[image: image1.jpg]

浙经信投资便函〔2020〕3号

关于组织申报2020年浙江省“四个百项”
重点技术改造示范项目的通知

各市、县（市、区）经信局，省级有关单位：

    为贯彻落实省委省政府推进制造业高质量发展工作部署，加快推动工业企业智能化技术改造，培育发展新兴产业，扩大工业有效投资，打好产业基础高级化、产业链现代化攻坚战，我厅按照“改造一批、投产一批、储备一批”的原则，组织申报2020年浙江省“四个百项”重点技术改造示范项目。现就有关事项通知如下：

    一、总体要求
贯彻国家和省产业政策，落实《浙江省人民政府关于印发浙江省“机器人+”行动计划的通知》（浙政发〔2017〕26号）和《浙江省人民政府办公厅关于推动工业企业智能化技术改造的意见》（浙政办发〔2018〕83号）。
    （二）围绕产业数字化，鼓励企业加大设备和信息技术投入力度，开展智能化改造，提升装备和生产线自动化、数字化、网络化、智能化水平，推动建设一批“数字车间”和“智能工厂”。突出创新成果产业化，充分发挥技术改造重点项目对我省传统制造业改造提升的示范带动作用。

（三）鼓励企业加大战略性新兴产业投资，发挥战略性新兴产业对优化投资结构、促进产业升级的作用，围绕我省重点产业链技术短板和“卡脖子”问题，实施一批强链补链项目，加快推进产业链提升发展。

（四）支持以传统制造企业为重点，加快产品升级改造。着力提升我省工业基础能力和创新能力，夯实工业发展基础，加快推进产业基础高级化。

（五）引导企业贯彻绿色发展理念，加强绿色技术创新，实现清洁生产，推进资源全面节约和循环利用，建立健全绿色低碳循环发展的工业经济体系，为建设两美浙江奠定坚实基础。
    （六）申报的重点技术改造项目要衔接落实省委、省政府明确的重大举措，对列入国家技术改造升级导向计划或获得国家专项资金支持的项目优先列入。
二、申报要求
（一）项目申报范围。2020年重点技改示范项目申报分智能化改造示范项目、新兴产业示范项目、产品升级和工业强基示范项目、绿色制造示范项目4类：

1.智能化改造示范项目。围绕我省块状传统产业的改造提升，尤其是产业集中度较高，有一定基础的行业，选择推进装备智能化改造、生产线智能化改造和建设数字车间成效明显、产出高、示范性强的项目上报。优先支持列入2020年度智能化技术改造分行业推进实施名单（地区）的重点项目。
2.新兴产业示范项目。围绕我省新兴产业发展及数字产业化发展，重点选择机器人与智能装备，新能源汽车，航空和轨道交通装备，高端船舶与海工装备，通信网络与智能终端，专用集成电路与新型元器件，物联网、云计算、大数据和工业软件，新能源和节能环保装备，生物医药和高性能医疗器械，新材料等行业领域项目上报。优先支持在产业链上具有技术突破性、实现替代进口、填补国内空白等的项目，和列入2020年度重点产业培育发展实施名单（地区）的重点项目。
3.产品升级和工业强基示范项目。围绕我省工业基础能力和制造业供给水平提升，重点选择在推动产品“智能化+”“标准化+”“设计+”，促进产品创新升级、功能改进、材料替代、服务化发展和个性化定制等方面，产品市场反应好、示范效应明显的技术改造项目。优先支持列入2020年度产品升级改造实施名单（地区）的重点项目，支持强基工程支撑企业实施一批强基工程项目。
4.绿色制造示范项目。围绕提升我省工业绿色制造水平，选择符合绿色制造理念，通过工艺和技术创新做到资源能源利用效率高、环境影响小的项目，或者在促进节能、节水，提升资源能源利用效率，提升资源综合利用水平方面有一定成效，符合清洁生产要求的项目上报。优先支持列入2020年度工业节能与绿色制造实施名单（地区）的重点项目。
（二）项目数量限制。项目应为2020年新开工或在建项目。智能化改造、新兴产业、产品升级和工业强基、绿色制造4类项目，设区市每类项目限报6项，制造业高质量发展示范县（市、区）创建地区每类项目限报5项，其它县（市、区）每类项目限报3项。

（三）项目申报材料。四类项目分别填报智能化改造项目申报表（附件1）、新兴产业项目申报表（附件2）、产品升级和工业强基项目申报表（附件3）、绿色制造项目申报表（附件4）。不需要报送其他材料。

    （四）项目推荐排序。为进一步发挥各地经信部门的主动性，请各地申报重点技改项目时，按照项目类别，明确项目的推荐排序，填写2020年浙江省“四个百项”重点技术改造示范项目汇总表（附件5）。

三、其它事项
（一）各地对企业申报的项目要认真审核把关，确保申报项目的质量和相关申报资料的真实性。并于2020年2月15日前行文报我厅（附件1-5电子稿请发到邮箱，项目申报表以企业名称命名，每类项目一个文件夹）。省级有关单位可参照以上方式直接行文报我厅。
（二）各设区市应参照本通知要求安排市级（含所辖县、市、区）重点技术改造项目计划，项目数量、投资规模可结合当地实际情况自行确定，与“四个百项”重点技术改造示范项目计划共同纳入全省5000项重点技术改造项目计划。
联系人：省经信厅投资处 汤正伟，联系电话：0571-87058238，电子邮箱：154482482@qq.com。
    附件：1. 智能化改造项目申报表

          2. 新兴产业项目申报表

      3. 产品升级和工业强基项目申报表

      4. 绿色制造项目申报表

          5. 2020年浙江省“四个百项”重点技术改造示范项目申报汇总表

  浙江省经济和信息化厅

                              2020年1月10日

附件1
智能化改造项目申报表
	项目单位

	项目

名称

	备案（核准）文号

	建设

年限

	行业

	项目联系人

	电话

	是否与第三方服务机构合作及合作方名称

	总投资

（万元）

	已完成直接投资额（万元）

	2020年计划投资（万元）

	是否愿意

行业推广

	企业基本情况

	项目主要

建设内容

	项目智能化改造成效及示范意义简述

	项目装备水平（行业内比较）

	指标
	改造前
	改造后
	改进幅度（%）

	用工人数

	销售收入

	生产效益

	优质品率

	劳动生产率

附件2
新兴产业项目申报表

	项目单位

	项目名称

	备案

（核准）
文号

	产业领域

	建设年限

	形象进度

	总投资

（万元）

	已完成直接

投资额
（万元）

	2020年计划投资（万元）

	项目联系人

	电话

	企业基本
情况

	项目主要

建设内容

	建成后

销售收入

	税收

	利润

	项目核心技术来源、技术先进性、产业带动性简述

附件3
产品升级和工业强基项目申报表
	项目单位

	项目名称

	备案

（核准）文号

	行业

	项目类别（产品升级或工业强基选一）

	建设年限

	形象进度

	总投资

（万元）

	已完成直接

投资额（万元）

	2020年计划投资（万元）

	项目联系人

	电话

	企业基本情况

	项目主要

建设内容

	建成后

销售收入

	税收

	利润

	项目核心技术来源、技术先进性、产业带动性简述

附件4
绿色制造项目申报表
	项目单位

	项目名称

	备案

（核准）文号

	行业

	建设年限

	形象进度

	总投资

（万元）

	已完成直接

投资额（万元）

	2020年计划投资（万元）

	项目联系人

	电话

	企业基本
情况

	项目主要

建设内容

	建成后

销售收入

	税收

	利润

	项目绿色制造技术及绿色制造装备情况，建成后的能效、环保、水效，资源综合利用、再制造产品等方面效果简述

附件5
2020年浙江省“四个百项”重点技术改造示范项目申报汇总表

单位：万元

	序号
	企业名称
	　项目名称
	项目主要内容
	企业性质
	项目所在地

(市，县)
	行业
	备案（核准）文号
	总投资
	已完成直接投资额
	2020年计划投资
	起止年限
	形象进度
	创新成果类别
	排序

	一
	智能化改造项目

	1

	2

	……

	3

	二
	新兴产业项目

	1

	2

	……

	3

	三
	产品升级和工业强基项目

	1

	……

	2

	3

	四
	绿色制造项目

	1

	2

	3

1、已完成直接投资额指项目备案或核准后且发生于2019年1月1日之后，用于设备购置、技术转让、软件及研发的费用，不包括土建费用；

2、创新成果类别从“国家技术发明奖、国家科技进步奖、省技术发明奖、省科技进步奖，国家发明专利（授权或受理），实用新型专利，省级创新成果，无”中选一项填写；